
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Decreto del Direttore Generale n? 1~1 IDG/2019 del

OGGETTO: Conferimento incarico di consulenza stragiudiziale legale in materia di appalti e
concessioni pubblici, per la durata di mesi dodici.
Determina a contrarre, affidamento incarico ed impegno somme.
CIG _

~'/ ·<./i'
PREMESSO: !:-.':/ ~~
CHE il Consorzio per le Autostrade Siciliane è Ente Pubblico non Economico, so (;~lci~i;:~~~J;

.~" " 'V

vigilanza della Regione Siciliana e che, pertanto, soggiace alla normativa pubblicistica. . \:~;(~-::S','-

CHE il mandato istituzionale affidato al Consorzio dalle norme che lo istituiscono e regolano risiede
nel "completamento dei lavori di costruzione non ancora realizzati delle autostrade Messina-
Palermo, Messina-Catania-Siracusa e Siracusa-Gela" (mandato primario), nonché nello "esercizio
dell'intera rete assentita in concessione o affidata" che si esplica anche nella manutenzione ordinaria
e straordinaria delle infrastrutture realizzate e gestite.

CHE per il raggiungimento dei fini istituzionali il Consorzio opera in maniera pressoché esclusiva
mediante ricorso ad appalti pubblici e risulta, pertanto, costantemente esposto ad azioni giudiziali e
stragiudiziali in relazione a gare d'appalto, affidamenti e quant'altro; azioni che recano grave
pregiudizio all'Ente, da una parte rallentando l'attività tecnico-amministrativa e gestionale dell'Ente,
dall' altra comportando importanti esposizioni fmanziarie.

CHE la normativa in materia è costantemente in progressiva e dinamica evoluzione, pertanto il
Consorzio, in carenza elo assenza di figure professionali interne all'Ente, avverte la necessità di
supportare le proprie attività gestionali con ausilio di consulenti legali esperti soprattutto in materia di
lavori pubblici (appalti e concessioni).

CHE la possibilità di disporre in via continuativa di consulenze stragiudiziali, sia nella fase di avvio
delle procedure di affidamento dei lavori, per una preventiva valutazione sul piano legale-giuridico
delle scelte procedurali da operare, sia nella fase di esecuzione dei conseguenti contratti, costituirebbe
sicura garanzia per l'Ente di prevenire ed evitare defatiganti ed onerosi contenziosi.

CHE lo scrivente, in applicazione dell'art. 17, comma 1, del D. Lgs. n° 50/2016: "Le disposizioni del
presente codice non si applicano agli appalti e alle concessioni di servizi: ... d) concernenti uno
qualsiasi dei seguenti servizi legali: ... 5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente,
all'esercizio dei pubblici poteri", disponeva l'avvio delle procedure ai fini dell'affidamento dei servizi
di Consulenza in questione, individuando nell' Avv. Riccardo Rotigliano - Legale di fiducia dell'Ente e
patrocinatore di numerosi procedimenti legali inerenti la materia contrattuale pubblica - il soggetto

.1.

Sede: 98J(l()\IESSI \ Contrada Scoppo Casella postale n Il rei l'Il X ()'JO:171 Il Fa 090-11869
Codice FIscale e Partita IV r\ 01962 1.20830 c- mali C3S li autostradesrcihane Il

Sito Internet: "" \\autost",dcs'<;lilan\01 e-mari info@autostradesiciliane.it



- 2 -

consulente rispondente alle necessità operative dell 'Ente, nonché invitando lo stesso Legale, con nota
18/4/2019 n? 10331, a proporre "la vostra migliore offerta economica, da esprimere mediante ribasso
percentuale sull 'importo presunto di euro 38.000,00, così determinato in ragione dell 'impegno
presunto in termini di ore/anno (presuntivamente determinate in n" 668), calcolata analogicamente
applicando la tariffa oraria di euro 56,81 prevista per ingegneri e architetti".

CHE con nota 18/4/2019, qui introitata in data 19/4/2019 al n? 10415, l'Avv. Riccardo Rotigliano
formulava la propria miglior offerta al riguardo, con "il ribasso percentuale del 5,26316,
equivalente, in valore assoluto, ad euro 36.000,00".

CHE, tuttavia, in applicazione di quanto disposto dall' art. 24, comma 2, della L.R. 9/2013: "Gli
istituti ... consorzi ... sottoposti a tutela e vigilanza dell 'amministrazione regionale ... possono
procedere solo eccezionalmente alla nomina di un consulente, per motivate e particolari esigenze e~
previa ,autorizzazione del dip~rtiment~ regionale che esercita il controll? anal~l5.0e/o l~ vigilanza'';;- . '>".
nonche alla luce delle "Linee guida n" 12 - L'affidamento del serVIZI legali", emanetet- --'<>:\
dall'A.N.A.C. con deliberazione Consiliare 24/10/2018 n? 907, si rendeva necessario richiederf(i1', ~_"",':!~~,\
competente Dipartimento (Vigilante) per le Infrastrutture e la Mobilità della Regione Siciliana,":": - ,'." ' i</
autorizzazione alla ''procedura per affidamento del servizio di consulenza stragiudiziale legale'~;\,~,;- 7,.,5/
ciò con nota 2/5/2019 n? 11253.'-<----/

CHE il Dipartimento per le Infrastrutture e la Mobilità della Regione Siciliana, con nota 24/5/2019 n?
28106, qui introitata in data 24/5/2019 n? 13489, "considerate le motivate e particolari esigenze",
autorizzava "in via eccezionale la nomina di un consulente legale esperto in materia di contratti e
concessioni pubbliche, con particolare riferimento al Codice dei contratti pubblici".

CHE lo scrivente ha ritenuto di acquisire la "presa d'atto", da parte del Consiglio Direttivo di
questo Consorzio, della procedura in oggetto, segnatamente dell'intervenuta autorizzazione come
sopra concessa dal Dipartimento Vigilante.

CHE il Consiglio Direttivo, con deliberazione 10/6/2019 n? 28/CD, nel "Prendere atto
dell 'autorizzazione ... ", provvedeva a "Demandare al Dirigente Generale pro tempore le attività
gestionali prodromiche e conseguenti alla nomina del consulente legale".

CHE, pertanto, si rende necessario:
- dare seguito alla già avviata procedura per la nomina del Consulente in questione, individuato
nella persona dell'Avv. Riccardo Rotigliano, nato a Palermo il 23/3/1972, con Studio in Palermo,
Via Filippo Cordova 95, C.F. RTG RCR 72C23 G273J, P. LV.A. n? 05112680821; e, quindi
- provvedere all'approvazione del preventivo di spesa pari ad € 36.000,00, oltre I.V.A., di cui
all'offerta economica come sopra formulata dal Legale;
- affidare all' Avv. Riccardo Rotigliano l'incarico di Consulente Legale extragiudiziale in materia di
appalti e concessioni pubblici per la durata di mesi dodici, con decorrenza dal 24 giugno 2019,
previa conferma, da parte del Legale, delle condizioni economiche di cui all'offerta 18/4/2019.

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n? 50 e ss.mm.ii.

VISTE le "Linee guida n" 12 - L'affidamento dei servizi legali", emanate dall'A.N.A.C. con
deliberazione Consiliare 24/1 012018 n° 907.

. / .



- 3 -

VISTA l'offerta economica come sopra formulata dall' Avv. Riccardo Rotigliano, da ritenersi
congrua e conveniente per questo Consorzio, a fronte dei servizi di consulenza richiesti e previsti.

RITENUTO che la spesa relativa all'affidamento del Servizio è da considerarsi urgente ed indifferi-
bile in quanto necessaria ad evitare danni patrimoni ali certi e gravi che possano derivare all'Ente.

VISTA la deliberazione 26 aprile 2019 n° 16/CD con la quale il Consiglio Direttivo del Consorzio
ha conferito allo scrivente le funzioni di Dirigente Generale dell'Ente.

CONSIDERATO che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale
n? 10/2010, spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo.

VISTA la nota 22180 del 17/4/2019 con la quale il Dipartimento per le Infrastrutture e la Mobilità
Regione Siciliana ha autorizzato la Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio 2019 sino al 3
luglio 2019.

PRESO ATTO che la spesa prevista trova copertura finanziaria nel capitolo 131 del redige ~~ r.}/
Bilancio di Previsione 2019/2021. .-:\ .:;~.' i

<: ~~.~.7~~~~

VISTO il disciplinare di incarico predisposto per l'affidamento del servizio di Consulenza, allegato "" v.:!..::;....··
al presente decreto.

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente Generale, in pregio ai propri compiti

DECRETA

AFFIDARE incarico diretto - ai sensi degli artt. 17 e 36 del D. Lgs. n° 50/2016 - del Servizio di
Consulenza Stragiudiziale Legale in materia di appalti e concessioni pubblici, all' Avv. Riccardo
Rotigliano, nato a Palermo il 23/3/1972, con Studio in Palermo, Via Filippo Cordova 95, C.F. RTG
RCR nC23 G273J, P. LV.A. n? 05112680821, per mesi dodici con decorrenza 24/6/2019; e ciò
previa espressa conferma, da parte del nominato Legale, delle condizioni economiche di cui
all'offerta dallo stesso formulata in data 18/4/2019 e qui introitata in data 19/4/2019 al n? 10415.

APPROVARE l'offerta-preventivo come sopra formulata dall'Avv. Riccardo Rotigliano, per
complessivi € 36.000,00, oltre I.V.A.

APPROVARE l'allegato disciplinare di incarico.

PROCEDERE alla sottoscrizione dell'allegato disciplinare di incarico.

DARE ATTO che la liquidazione delle somme, previa emissione di fattura, avverrà con separati
provvedimenti, secondo l'allegato disciplinare di incarico, e come di seguito specificato:
- 15% ad inizio attività, coincidente con la sottoscrizione del disciplinare di incarico;
- 15% alla scadenza dello bimestre;
- 15% alla scadenza del 2° bimestre;
- 15% alla scadenza del 3° bimestre;
- 15% alla scadenza del 4° bimestre;
- 15% alla scadenza del 5° bimestre;
- 10%, a saldo, alla scadenza del 6° bimestre.

. / .



- 4 -

IMPEGNARE la somma di € 36.000,00 (trentaseimila/OO), oltre LV.A. e C.P.A. dovuta nella
misura del 4%, e quindi complessivamente per € 45.676,80 sul redigendo Bilancio 2019/2021, al
capitolo n? 131 "Liti, arbitraggi, risarcimenti danni e conciliazioni", come di seguito:
- quanto ad € 27.406,08 in competenza anno 2019;
- quanto ad € 18.270,72 in competenza anno 2020.

Geom.


